
58 ISSN 1677-7069 3 Nº 67, segunda-feira, 9 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018040900058

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2018 - UASG 158717

Nº Processo: 23520014603201771.
PREGÃO SRP Nº 3/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO OESTE DA -BAHIA. CNPJ Contratado: 19827650000133.
Contratado : LEITE & LIMA LTDA -.Objeto: Contratação de
empresa especializada no serviço de dedetização, desratização,
descupinização, desinfetação e desalojamento de pombos e morcegos
em todas as áreas internas e externas da UFOB. Fundamento Legal:
Lei 8666/93, Lei 10520/02, . Vigência: 01/03/2018 a 01/03/2019.
Valor Total: R$49.200,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800092. Data
de Assinatura: 01/03/2018.

(SICON - 06/04/2018) 158717-26447-2018NE800088

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

EDITAL Nº 11 DE 4 DE ABRIL DE 2018
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PSS ICTA - DO
EDITAL DE ABERTURA Nº 02 DE 15 DE JANEIRO DE
2018.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
OESTE DO PARÁ- Ufopa, no uso de suas atribuições conferidas
pelo Decreto Presidencial de 28 de março de 2014, publicado no
Diário Oficial da União em 31 de março de 2014, Seção 2, pág.
1, na forma do que dispõe a Lei nº 8.745/1993 com as
modificações introduzidas pela Lei nº 12.425/2011, Lei nº
12.772/2012, Decreto nº 7.585/2011, considerando o Decreto nº
6.944/2009 e a Resolução nº 24/2013 - CONSUN, torna público o
edital de homologação do resultado final do Processo Seletivo
Simplificado (PSS) para preenchimento de vagas de Professor
Substituto do Magistério Superior, em regime de 40 (quarenta)
horas, objeto do edital nº 002, de 15 de janeiro de 2018, publicado
no DOU nº 15, Seção 3, em 22 de janeiro de 2018.

INSTITUTO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DAS
ÁGUAS - ICTA

Tema: Engenharia de Pesca Naval
Nome/Nota Final/
PAOLA BIANCA PIRES GOMES TABARANÃ 8,5

RAIMUNDA NONATA MONTEIRO
Reitora

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Processo: 07818/2018. Partes: José Ribeiro Júnior e Cia Ltda - ME
e Universidade Federal do Pará. Objeto: Estágio para alunos
regularmente matriculados em Cursos de Graduação da UFPA.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei nº
11788/2008, Dec. 93.872/86, Port. nº 08/01-MOG. Vigência: 05
(cinco) anos a contar da data da publicação. Foro: Justiça Federal
- Belém/Pa. Assinaturas: José Ribeiro Júnior, por José Ribeiro
Júnior e Cia Ltda ME, e Gilmar Pereira da Silva, pela UFPA.

Processo: 07406/2018. Partes: Eco & Uni Projetos Ltda - ME e
Universidade Federal do Pará. Objeto: Estágio para alunos
regularmente matriculados em Cursos de Graduação da UFPA.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei nº
11788/2008, Dec. 93.872/86, Port. nº 08/01-MOG. Vigência: 05
(cinco) anos a contar da data da publicação. Foro: Justiça Federal
- Belém/Pa. Assinaturas: Daniele Ribeiro Grossinho, por Eco &
Uni Projetos Ltda - ME, e Gilmar Pereira da Silva, pela UFPA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2018

Processo: 006358/2018. Partes: Universidade Federal do Pará e
Federação de Esportes Universitários do Pará. Objeto: Oitavo Termo
Aditivo ao Convênio de Cooperação técnico-científica, cultural,
esportiva e financeira, visando à participação da delegação da UFPA
nos "Jogos Universitários Brasileiros (JUBS) de Lutas de Judô e Tae-
Kwon-do 2018". Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas
alterações, Dec. nº 93.872/86 e Portaria Interministerial 424/2006.
Valor: R$5.530,00. Foro: Justiça Federal, Seção Judiciária do Estado
do Pará. Assinaturas: Emmanuel Zagury Tourinho, pela UFPA, e
Mauro Evandro Bastos Martins, pela FEUP.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 1/2018 - UASG 153063

Número do Contrato: 25/2017. Nº Processo: 07361/2017.

DISPENSA Nº 623/2017. Contratante: UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PARA -.CNPJ Contratado: 05572870000159.

Contratado : FUNDACAO DE AMPARO E -

DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA. Objeto: Prorroga a

vigência do Contrato relativo à execução do Projeto "Curso de

Especialização em Odontogeriatria". Fundamento Legal: Lei nº

8.666/93 e suas alterações, Lei nº 8.958/94, Dec. nº 7.203/2018,

Dec.nº 8.241/2014. Vigência: 31/03/2018 a 31/08/2018. Data de

Assinatura: 30/03/2018.

(SICON - 06/04/2018)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 1/2018 - UASG 153063

Número do Contrato: 67/2017. Nº Processo: 32430/2017.
DISPENSA Nº 1917/2017. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARA -.CNPJ Contratado: 05572870000159.
Contratado : FUNDACAO DE AMPARO E -
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA. Objeto: Prorroga a
vigência do contrato relativo à execução do Projeto "Formação de
Educadores do Campo Escolas Multisseriadas Rurais e
Quilombolas da Amazônia Paraense". Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 e suas alterações, Lei nº 8.958/94, Dec. nº 7.203/2010 e
Dec. nº 8.241/2014. Vigência: 31/03/2018 a 28/09/2018. Data de
Assinatura: 30/03/2018.

(SICON - 06/04/2018)

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2018

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao

processo Nº 025591/2017. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação

de empresa especializada em manutenção corretiva do equipamento

Laser de Argônio

PAULO ROBERTO ALVES DE AMORIM

Superintendente

(SIDEC - 06/04/2018) 150220-15230-2017NE800325

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 48/2018 - UASG 153065

Nº Processo: 021138/2018-11 . Objeto: Inscrição dos seguintes
servidores no VII Curso Sobre Conformidades de Registro de Gestão e
Contábil, Empenho e Suas Peculiaridades, que ocorrerá entre 23 e 27 de
julho de 2018 em Brasília - DF: Hallilson Cosmo de Melo (2095766),
Cibele Maria Botto Falcão (2516309), Vanicleide de Carvalho Jovito
(17618590), Luciana Délia Dantas de Medeiros (1679241), Nicolle Sales
da Costa (2386238). Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Taxas de
inscrição em evento no país. Declaração de Inexigibilidade em
06/04/2018. SEVERINO GONZAGA NETO. Pró-reitor Adjunto de
Administração/ufpb. Ratificação em 06/04/2018. ALUISIO MARIO
LINS SOUTO. Pró-reitor de Administração/ufpb. Valor Global: R$
8.100,00. CNPJ CONTRATADA : 00.398.099/0001-21 ASSOCIACAO
BRASILEIRA DE ORCAMENTO PUBLICO.

(SIDEC - 06/04/2018) 153065-15231-2018NE800187

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 35/2017 - UASG 153065

Nº Processo: 23074053161201794 . Objeto: Pregão
Eletrônico - Pregão destinado a aquisição de material de laboratório.
Total de Itens Licitados: 00036. Edital: 09/04/2018 de 08h00 às
13h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Campus Universitario i S/n.-

Conjunto Castelo Branco Iii JOAO PESSOA - PB ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 0 6 5 - 0 5 - 3 5 - 2 0 1 7 .
Entrega das Propostas: a partir de 09/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/04/2018 às
14h30 no site www.comprasnet.gov.br.

TAMARA RODRIGUES DA ROCHA
Pregoeira

(SIDEC - 06/04/2018) 153065-15231-2018NE800187

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO USO Nº 1/2018 - UASG 153066.

Número do Contrato: 001/2018.
Nº do Processo: 23074.018828/2017-11.
Pregão Eletrônico UFPB/PU Nº 028/2017, pelo maior preço
ofertado. Cessão de uso firmado entre a CEDENTE:
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA - UFPB, e a
CESSIONÁRIA: EMPRESA THIAGO FIDELIS DA SILVA - ME.
OBJETO: A CEDENTE dá em Cessão de Uso para que o
CESSIONÁRIA possa utilizar uma área de 24,40 m², localizada no
Centro de Ciências Agrárias - CCA, Campus II (Areia), destinada a
exploração comercial de Reprografia, para atendimento do público
usuário do referido centro. Vigência: 12 meses, a contar da data da
assinatura do termo. Valor mensal para cessão de uso R$ 355,00.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações. Data da
Assinatura: 09/02/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO UFPB/PU/Nº 5/2018 - UASG 153066.

Número do Contrato: 005/2017.
Nº do Processo: 23074.067623/2017-51.
Pregão Eletrônico UFPB/PU Nº 002/2016. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA - CNPJ Contratado:
02567270000104. Contratado: CLAREAR COMÉRCIO E SERVIÇO
DE MÃO DE OBRA - EIRELI - ME. Objeto: Fica alterada a cláusula
terceira, subitem 3.2 do contrato primitivo, para SUPRIMIR o
quantitativo de 107 para 86 contratados terceirizados, a partir de 01
de abril de 2018, reduzindo assim o valor mensal do Contrato de R$
316.852,58 para R$ 254.332,85 em decorrência das restrições
orçamentárias instituídas pelo Decreto 8.540/2015. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações. Data da Assinatura:
20/03/2018.

CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS

EDITAL CCM Nº 4, DE 6 DE ABRIL DE 2018
RESULTADO FINAL DE CONCURSO PÚBLICO

O Diretor do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal da Paraíba, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução 74/2013 do CONSEPE/UFPB, considerando o Decreto n° 7.485,
de 18/05/2011, atualizado pelo Decreto n° 8.259, de 29/05/2014, publicado no DOU de 30/05/2014, e de acordo com a Lei n° 8.112/1990, a Lei n° 12.772/2012, alterada pela Lei n° 12.863/2013, com o
Decreto n° 6.944, de 21/08/2009, publicado no DOU de 24/08/2009, torna público o Resultado Final do Concurso de Provas e Títulos para provimento de cargo de Professor do Magistério Superior, do
Departamento de Cirurgia, aberto pelo Edital n° 126, publicado no DOU n° 238, 13/12/2017, seção 03, págs. 80 a 83, conforme discriminado no quadro abaixo:

. Departamento Respon-
sável

Área de Conhecimento e
Área(s) Afim(ns)

Classe de ingresso N° de
Va g a s

Regime de
Tr a b a l h o

Nome Classificação Média

. Depto. de Cirurgia Urologia Classe A / Denominação Adjunto A 01 T- 2 0 1º Lugar - José Iran de Medeiros Lacerda Aprovado e Classificado 87,4

EDUARDO SÉRGIO SOARES DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-09T05:08:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




